V. Evidenter patet, ultimi generis opera, nempe colore agros Ecclesias, vel Hospitales, ad eorum affectus ligna vehere, pareties dealbare, esse opera servilia, & prohibita. Nec pietatis exercende causa sufficit ad tollendum onus obliterandi dies festos. Quoniam præceptum sacerdotum ad religionem pertinet: & idcirco præferendum est operibus liberi pietatis. Religio enim est superioris ordinis, que tempera pietate debet, sublata necessitatibus causa. Neque admittimus id quod addunt Salmanticenses loco laudato num. 260. omnes nimis quasi Ecclesias, & monasteria laborare cogitare: & ideo licetum esse agricolas, aliquique artifices operas suas diebus fetsis impendere, nempe extrema tempora, agros colere, legetes metere, & excutere; falloque citant pro haec opinione Caietani, qui conceptus verbis ait, solam necessitatibus esse castiū iustam talia agendi. Nec verbum haber quod indicet omnes Ecclesias, & Monasteria, aliaque pa-

fodalitia tali laborare paupertate, ut licitum fetsis diebus opera servilia in eorumdem subiudicio exercere. Verum tententiam hanc communiter Theologi reficiunt.

C A P U T VII.

De operibus que, licet servilia non sint, legem tamen diebus fetsis fieri prohibentur; causis sunt mercatus, & iudicia forentia.

I. Opera qua suapte natura servilia sunt, siue præcepti de observatione sacerdotum sunt prohibita. Dantur vero aliqua opera que, quamvis minime servilia sint, peculia ria tamen lege prohibentur, seu minus festum observationi conuenientia. Porro huiusmodi opera qua sic vagantur diebus fetsis, habentur in cap. Omnes tit. 9. de fer. Omnes dies dominicos a vesperis in vesperas omni veseratione decernimus observari, & ab omni illicito opere abstineat; ut in dies mercatus minime fiat, neque placuisse, neque aliquis ad mortem, vel ad panem iudicetur, nec sacramenta, nisi pro pace, vel alia necessitate praestentur. Et cap. Consequens . . . Debet tamen iudicialest fregitus diebus conquiscerentur, qui ob reverentiam Dei inveniuntur esse statuti. Duo itaque affectionum genera potissimum prohibent, negotiationis felicit, & fortis. Hæc iuris canonici lex consonat iuri civilis statuto, tum antiquo, tum recenti. Marcus Tullius Lib. II. de legibus forentia iudicium in album eorum pertinet, quae servili sunt, queque fetsis diebus minime licent. *Feriae angariae, eaque in famulis operibus paratis habento.* Opera quo nos servilia, Cicero famula vocat. Hac iugurta opera, tametiu non servilia, idcirco fetsis diebus prohibentur, quod divinis rebus mentem abstrahunt.

II. Mercatus, qui primo loco inhibetur, non modo publicas solemnemundinas comprehendunt, que semel in bis in anno sunt, sed etiam que in singulas hebdomadas peraguntur, omnisque contractus locationum, permutationum, & venditionium, iis solum exceptis, quae ad quotidianam iuram sunt necessaria, ut Doctoris omnes adfirmant. Laudatur ius, cum canonicum, tum civile, contraria coniunctitudine, ad mercatus, five annos, five hebdomaticos, quod attinet abrogatum videtur. Coniunctudem tamen hanc, eeu iniquam, & abusum, rei- ciant Panormitanus, & Abbas in cap. I. de fetsis, atque nulla posse rationabilis

confusitudine aboliri legem prohibentem mercatus. Quoniam plus, quam servila opera, mercatura cultum divinum impedit, & ad plura peccata viam aperit. Quamquam istorum Autorum opinio committere relipatur; non ob id tamen ino definitur fundamento. Quandocumque, ut confitetur contra legem prævaleat, melius quam ipsa lex, vel legislatoris finem, vel bonum commune promovera debet, aut latenter eidem non adveniari. Verum, quia vix desiderare, nedium sperare licet, ut invicta austeritas coniunctudo, ideo curandum dimitat pro viribus in eiūmodi coniunctudines, ubi non sunt, introducta sit, aut ne latenter amplificetur, ubi sunt. Quia vero temporis diuturnitas, & superioris contentu introducta, ac firmata sunt, excusant communis Doctorum suffragio a culpa. Siquidem sacerdotum instituto, potissimum quantum ad numerum, tempus, & multitudinem, est iuri ecclæsticæ: quod fane est mutationis obnoxium. Nec dæci mutationis congruatio. Idcirco enim fetsis diebus mundinas se plus sunt, tum quia solet illuc multitudine populii convenire, tum ob rusticorum, & pauperum commodum, qui profectis diebus minime possent nondinas adire, nisi stiuerunt operari iacturam facerent. Hæc autem inventio confutato ab ouere audiendi Missam non solvit, ne illa unquam introduci potest contra tale debitum, Sacrum felicit audiendo. Quare corrigit videtur rationes Panormitanus. Pofunt enim fidèles inter ipsas nondinas divinis rebus vacare, & Missam audiendo, & alia in Dei cultum exercendo, eleemosynas maxime largiendo pauperibus.

III. Nihilominus confutando prefata minime facet mercatoribus, qui in dies merces vendunt. Quamobrem isti, si notabiliter dei partem in empionibus, & venditionibus, aperte officine ianuis, infumerent, peccarent mortaliter iuxta communissimam Theologorum sententiam: quoniam hec iub mercatu, iure canonico vetito, comprehenduntur; nec contraria obtinet confutatio. Excepte tamen venditionem, & empionem panis, vini, carni, fructuum, aliorumque id genus, quae ad victum quotidianum sunt necessaria. Quare excusant tabernarii, falsamentarii, falariai, porcinarii, simileque, qui merces vendunt ad corpus vel iustitendum, vel curandum. Excusant quoque venditiones que fluent in parvis opidis: quia in profectis diebus nulli forent emptores, & ob nüturum, ac pauperum commodum communiter exercentur: qui, cum in publicam utilitatem edant, confundente obtinent, licite repu-

tantur. Hac ratione excusantur factores, qui calcos vendunt. An nomine mercatus intelligentur prohibiti alii negotiantur, ut lari, cartones, conductiones, & timiles contractus, alii affirmant, & alii negant. Mili sub nomine mercatus prohibita haec omnia videntur. At in prædicto standum est coniunctudini, quæ quad fieri potest, restringenda, numquam dilatanda est.

IV. Quid dicendum de mercatoribus, seu tabernariis illis qui fetsis diebus debita exigunt, oppida, & villas adeunt, ut vina, frumentum, aliaque merces a rusticis accipiunt; eadem menistrantur, & de uno ad alium locum transferunt? Ut mea preferat opinio, non pauci Calixtus nimis laxe loquuntur: dum hæc omnia absolute licere statuant. Quoniam in primis certum est, opus servile est triticum, & vinum admittit, vel transferre: cum recentia omnia a cultu divino abrahantur. Igitur per se illicita sunt. Venient tamen est, necessitatem frequenter exculpare: quia profectis diebus rusticii, relatis dominibus, colendis agris dant operam. Quare difficile mercatores debita exigent, nisi fetsis diebus debitos sollicitarent. In id tamen incumbere Parochi, & Confessores debent, ut fideles, & maxime mercatores, admeant, hortenturque, ne magnum dei fetsi partem in eiūmodi negotiationibus, & evictionibus infundant; ne in iuria, & altercationes erumpant; sed ut non foliū Missam audiant, verum etiam concionent, aliquis divinis laudibus interficiat. Quo enim illi mercatoribus definiuntur curis, eu uberioribus Dei auribus opus habent. Caveant ne pro sua avitate necessitatem fieri effingant. Idem deinde explicet sancti Petri V. Pontificis maximæ constitutionem, qui incipit, Cum priuatu . . . Dierum festorum obseratio ad cultum Dei maxime pertinet, & in lege divina precipiat: cupientes abusus præatos, qui ex eorum inobligatoria inviolauerit, omnino corrigere, & antiquorum canonon statuta removentes, mandamus ut omnes dies dominici, & præcipue in honorem Dei, B. Mariae Virginis, & sanctorum Apostolorum feriati, cum omni reverentia observentur, & omnes in diebus prefatis Ecclesiæ . . . frequent, dignis officiis devote intendant, ab omni illicito, & servili opere absente, mercatus non sint, profana negotiations, & iudiciorum strepitus conquestant. Qui vero in diebus prefatis opus aliquod illicito fecisse deprehensum fuerit, preter divinam ultionem, & ambo non animos, quibus ad vecindram ueterat, etiam graves penas incurrit arbitrio nostro.

V. Sanctissimi Pii V. constitutioni consonat declaratio facta Rit. Congregations quam refert Barbola Tom. I. Collect. Doct. in Lib. II. decretal. de Fer. iii. 9. cap. Omnes dies n. s. his verbis. *Præceptum dominicus, & festivus diebus. Oꝝ pluribus omnis, hac in eadem habentur. Ceterum his diebus (prolegitur dicta sacra Rit. Congregations declaratio) licet agnitoribus, ac aliis iumentorum veteribus, seu meritis conductoribus, bantibus, & aliis huicmodi servientibus, ac ministris sacrae, & onera nondinmarum causa exonerare, & deponere, incepimus iter, Missa tamen prius audita, transfundit propositi, & continuare. Non autem abebo facinus compone, & iumento onerare ad iter de novo incipendum. Neque mercatoribus, aut aliis civibus, & viatoribus his diebus, etiam clavis apostolicis, merces vendere, aut aportare licet; nisi tantum ad vicitum necessaria, aut alia minuta, & modici mentis opera iam confusa, & elaborata pro transfundit hōpitum, advenitum, & exteriorum urgenti, & presentantis necessitate, & opportunitate: in qua partes erunt Episcopi, proprieatis editi præsiderent ut primi hi febi dies debita obseruatione colantur, similitudine populorum confluentium necessitatibus, quantum sine divina intentione fieri posset, conculantur. Quod iudicium autem, que dominicus, & festis siens debet, id officeret potest quaque communis permittit in quicunque urgente causis, qui moram, & dilationem non patiuntur. In quibus, & aliis irridicitione Confusionis mundiorum præpositorum concernentibus constitutions, & summorum Pontificum si quis habent privilegia, & allegatione Brevi felicis recordat. S. Pii V. servanda esse statuit. Nihil frequenter offendes penes multos Caſſitibus quam haec omnia contraria confundit esse antiquata. Sed an confutudo, quo adeo familiarietur obtriditur, legitima sit, non fatis ostendunt. Humanas leges frequenter opposita confundit autem, & ipsa fateor. Quin & ego in is que iuri humani sunt, faciliter benigniori parti adhaero, dum solida occurunt momenta, dum vera, & non ficta necessitas indulgentiam suadet. Si omnes que iactantur confunditrationes rationables, & validarent, actum iam estet de seitorum obseruatione. Reluctum ergo habeamus Parochi, & Confessores ad populi indigentias, & necessitates; sed oculis clausi præceptum Ecclesiæ non præterant; immo perpendant iure & naturali, & divino Deum stant tempore a nobis colendum esse; solamque temporis determinationem esse iurius humani. Que duo si ob oculos habebis, & populi indigentias, ve-*